
Mācību mobilitātes skolu sektorā 
Projektu vadības seminārs 

2020.gada konkurss



Mobilitātes projekts un VIAA

20% vai 30%

Noslēguma 
maksājums

60 
kalendāra 

dienu  laikā 
pēc 

noslēguma 
atskaites 

saņemšanas

Noslēguma 
atskaites 
pārbaude 

VIAA
30 

kalendāra 
dienu laikā 

pēc projekta 
beigu 

datuma 
MT+ 

sistēmā

Noslēguma 
atskaite 

24 mēnešu 
projektiem 

tehniskā 
atskaite par 

pusi no 
projekta 

īstenošanas 
perioda

Projekta 
īstenošana

Atsevišķiem 
projektiem 

1 vai 2 
progresa 

atskaites un 
30%  

2.avansa 
maksājums

Projekta 
īstenošana

80% vai 40%  
no 

apstiprinātā 
finansējuma 

30 dienu 
laikā pēc 

līguma 
stāšanās 

spēkā

Avansa 
maksājums 

Atbilde uz 
lēmumu, 

rekvizīti un 
līguma 

slēgšana

Pieteikuma 
apstiprināšana



Projekta īstenošanas posmi

Sagatavošanās 
projekta īstenošanai 

un mobilitātēm

Informācija  
Mobility Tool+

Mobilitāšu 
īstenošana

Dalībnieka 
individuālās 
atskaites par 

mobilitāti 
sagatavošana un 

iesniegšana Mobility
Tool+

Mobilitāšu rezultātu 
apkopošana, 
izvērtēšana, 
ieviešana, 
izplatīšana

Projekta noslēguma 
atskaites 

sagatavošana un 
iesniegšana Mobility

Tool + 



Erasmus+ dokumenti

• Erasmus+ vadlīnijas 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/programme-
guide/introduction/how-to-read-programme-guide_lv

Līgums ar pielikumiem 
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/p
ar_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475

• Vēstules par lēmumu 2.pielikums - mobilitāšu plūsmu sadalījums

• Projekta pieteikums https://webgate.ec.europa.eu/erasmus-
applications/

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/programme-guide/introduction/how-to-read-programme-guide_lv
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475
https://webgate.ec.europa.eu/erasmus-applications/


Izmaiņas projekta īstenošanā

Par visām izmaiņām, kas ietekmē līguma izpildi, rakstiski jāinformē VIAA 

Tipiskākās izmaiņas: 

- Īstenotāja nosaukuma, rekvizītu maiņa (kontaktpersona, paraksttiesīgā persona, konta nr., e-
pasta adrese, telefona nr., adrese)  līguma grozījumi

- projekta īstenošanas termiņš  līguma grozījumi

- aktivitāšu maiņa (kursi/darba vērošana/mācīšana) līguma grozījumi

- mobilitātes īstenošanas ilgums  komentārs ar pamatojumu un aprakstu MT+ un/vai 
noslēguma atskaitē

- norises vieta  komentārs ar pamatojumu un aprakstu MT+ un/vai noslēguma atskaitē

- projekta dalībnieku/mobilitāšu skaits -  komentārs ar pamatojumu un aprakstu MT+ un/vai 
noslēguma atskaitē

Piešķirtais finansējums netiek palielināts

Vēstule VIAA



Projekta īstenošana

Dalībnieku atlase
Praktiskie jautājumi 
Dalībnieku 
sagatavošana un līgums 
ar dalībnieku
Mobilitāšu dati 
Mobility Tool+

Rezultātu apkopošana, 
atzīšana, novērtēšana, 
ieviešana, izplatīšana 
Dalībnieku atskaites
Mobility Tool+
Projekta mērķa
sasniegšanas izvērtēšana 
Projekta noslēguma 
atskaite Mobility Tool+ 

Paraugs 
www.viaa.gov.lv



Vēstule VIAA

Projekta ilgums

Visām projekta aktivitātēm jānoslēdzas līdz līguma I.2.2. pantā
norādītajam projekta beigu datumam.

Iespējams projekta īstenošanas termiņa pagarinājums, kopējam
projekta īstenošanas periodam nepārsniedzot 24 mēnešus.

Covid-19 ietekmes dēļ iespējams pagarinājums līdz 12 mēnešiem

Projekta sākums 
– 01.06.2020. –

31.12.2020.
(atbilstoši līgumam)

Projekta ilgums –
12-24 mēneši



Finansējuma pozīcijas

• CEĻA IZDEVUMI

• INDIVIDUĀLAIS ATBALSTS 
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/pa
r_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475

• KURSU MAKSA

• FINANSĒJUMS MOBLITĀTES ORGANIZĒŠANAI

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475


Finansējuma attiecināšana

Pēc projekta noslēguma atskaites izvērtēšanas vienības likmēs

Projekta noslēguma atskaite  ietver gan budžeta, gan saturisko daļu. Tā ir 
ne tikai atskaite par notikušajām mobilitātēm, bet par visa projekta 
konceptuālo izpildi, par rezultātiem un to novērtēšanu.

Noslēguma atskaites tiek vērtētas 100 punktu skalā, pamatojoties uz 
kvalitātes kritērijiem. 



Noslēguma maksājums

Noslēguma maksājums tiek izmaksāts 60 kalendāra dienu laikā pēc projekta 
noslēguma atskaites saņemšanas.

Projekta nepilnīgas un/vai novēlotas īstenošanas gadījumā (ja atskaites kopējais vērtējums ir <50 
punkti) NA var samazināt noslēguma maksājuma apmēru, neattaisnojot visu piešķirto finansējumu 
mobilitātes organizēšanai ( t.s. administratīvos izdevumus):

 Ja atskaite saņem 41 līdz 50 punktus, tad netiek attaisnoti 25% no piešķirtā finansējuma mobilitātes 
organizēšanai

 Ja atskaite saņem 26 līdz 40 punktus, tad netiek attaisnoti 50% no piešķirtā finansējuma mobilitātes 
organizēšanai

 Ja atskaite saņem 0 līdz 25 punktus, tad netiek attaisnoti 75% no piešķirtā finansējuma mobilitātes 
organizēšanai



Erasmus+ virtuālās mācību
mobilitātes KA1
Saistībā ar Covid-19 izsludināto pandēmiju Erasmus+ programmas ietvaros EK ir atļāvusi īstenot
virtuālās mobilitātes (ja nepieciešams).

Erasmus+ mobilitāšu līgumi papildināti ar “III.1. pielikumu “Finanšu un līguma noteikumi”
papildinājumi”. Angļu valodas versija ir publicēta tīmekļa vietnē:

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/par_macibu_mobilitatem/?tl_i
d=21447&tls_id=35475 – Projektu īstenošana 15.punkts

Šie nosacījumi attiecas uz tām mobilitātēm, kas tiek plānotas un uzsāktas no jauna visos šobrīd
īstenošanā esošajos projektos neatkarīgi no konkursa gada.

Noteikumi papildina Līguma III pielikuma I.2. un II.2. punkta noteikumus un attiecas tikai uz
gadījumiem, kad Covid-19 dēļ jāorganizē virtuāli pasākumi. Par virtuālo mobilitāti jāziņo saskaņā ar
finansējuma līgumā paredzētajiem noteikumiem.

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475


Virtuālās mobilitātes KA1 - izmaksas
Vienības izmaksu likmes aprēķins un apliecinošie dokumenti:

• Virtuālajos pasākumos izmaksas saistībā ar ceļa izdevumiem, individuālo atbalstu un kursu maksu
NAV uzskatāmas par attiecināmajām izmaksām.

Organizatoriskais atbalsts.

• Izraisītājnotikums: notikums, kas rada tiesības saņemt finansējumu - dalībnieks ir piedalījies
aktivitātē.

• Finansējuma summas aprēķins: finansējuma summu aprēķina, virtuālos mobilitātes pasākumos 
iesaistīto dalībnieku kopskaitu reizinot ar piemērojamo vienības izmaksu likmi, kā noteikts Līguma 
IV pielikumā.

• Apliecinošie dokumenti: pasākuma apmeklējuma pierādījums saņēmējorganizācijas parakstīts tāda 
paziņojuma veidā, kurā norādīts dalībnieka vārds un uzvārds, pasākuma mērķis, kā arī virtuālā 
pasākuma sākuma un beigu datums.



Virtuālās mobilitātes KA1 - izmaksas

Atbalsts īpašām vajadzībām:

• Saņēmējs drīkst pārdalīt jebkurai budžeta kategorijai piešķirtos līdzekļus atbalstam ar īpašām
vajadzībām, pat ja sākotnēji šai kategorijai līdzekļi netika piešķirti.

• Finansējuma summas aprēķins: tās ir faktiskās ar mobilitāti saistītās izmaksas, kas attiecināmas
100% apmērā.

• Attiecināmās izmaksas: izmaksas, kas ir tieši saistītas ar dalībniekiem ar īpašām vajadzībām, kas
nepieciešamas virtuālo pasākumu īstenošanai.

• Apliecinošie dokumenti: rēķini par saistītajām izmaksām; rēķinā norādīts rēķina izdevējiestādes
nosaukums un adrese, summa un valūta, kā arī rēķina izrakstīšanas datums.



Virtuālās mobilitātes KA1 - izmaksas
Izņēmuma izmaksas:

• Saņēmējiem ir atļauts līdz 10 % no tādas budžeta kategorijas līdzekļiem, kuras pamatā ir vienības
izmaksas, pārdalīt uz izņēmuma izmaksām, lai segtu izmaksas, kas saistītas ar tāda aprīkojuma
un/vai tādu pakalpojumu iegādi un/vai īri, kuri nepieciešami, lai Covid-19 dēļ īstenotu virtuālus
mobilitātes pasākumus, pat ja sākotnēji budžeta kategorijai “Izņēmuma izmaksas” finansējums
netika piešķirts.

• Finansējuma summas aprēķins: finansējums ir tādu attiecināmo izmaksu atlīdzība 75% apmērā, kas
faktiski radušās, lai nopirktu un/vai noīrētu aprīkojumu un/vai pakalpojumus.

• Attiecināmās izmaksas: izmaksas, kas saistītas ar virtuālu mobilitātes pasākumu īstenošanai
vajadzīgā aprīkojuma un/vai pakalpojumu iegādi un/vai īri.

• Apliecinošie dokumenti: radušos izmaksu maksājuma pierādījums, proti, rēķini, kuros norādīts
rēķina izdevējiestādes nosaukums un adrese, summa un valūta, kā arī rēķina izrakstīšanas datums.



COVID-19

• Fiziskas mobilitātes iespējams īstenot ar nosacījumu, ka tiek atbildīgi 
izvērtēti gan Latvijā, gan uzņemošajā valstī spēkā esošie ierobežojumi 
un nosacījumi, uzņemošās puses iespējas nodrošināt kvalitatīvu 
mobilitātes saturu un pilnvērtīgu tās īstenošanu, kā arī citi ar 
koronavīrusa Covid-19 izplatību un ierobežošanu saistīti riski un 
apsvērumi.

• Lēmums par mobilitātes īstenošanu – projekta īstenotāja un 
dalībnieku ziņā

• Iespēja par periodu līdz 12 mēnešiem pagarināt līguma termiņu (solis 
1 mēnesis)



Nepārvarama vara

FINANSĒJUMA LĪGUMA I PIELIKUMA II.15.PUNKTS

• ARTICLE II.15 – FORCE MAJEURE

• II.15.1 A party faced with force majeure must send a formal 
notification to the other party without delay, stating the nature of the 
situation or of the event, its likely duration and foreseeable effects.

• II.15.2 The parties must take the necessary measures to limit any 
damage due to force majeure. They must do their best to resume the 
implementation of the action as soon as possible.



Force majeure Covid-19

• Vadlīnijas nepārvaramas varas norādīšanai MT+ 
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/wikis/pages/viewpage.action?pageId=4637
03403#MT+ForcemajeureguidanceduetoCoronavirus-
EncodingforcemajeuremobilitiesinErasmus+KA1&KA3

• Jāglabā visi nepārvaramas varas situāciju pamatojošie un izdevumus apliecinošie 
dokumeni, t. sk. sarakste par izdevumu atgūšanu.

• Saziņa ar Erasmus+ programmas speciālistiem, ja projekta īstenošanas gaitā ir 
radušās force majeure izmaksas, konkrētās situācijas izvērtējumam. 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/wikis/pages/viewpage.action?pageId=463703403


Noderīgi 

EK E+ dokumenti un platformas 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en

Mobility Tool+ https://webgate.ec.europa.eu/eac/mobility/systemLayers/5_FE/dist/index.html#/home

VIAA mājaslapa 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=
35475

Erasmus+ Mācību mobilitātes Dokumenti un veidlapas  Projektu īstenošana

VIAA Erasmus+ programmas departamenta Skolu un pieaugušo mobilitātes nodaļas darbinieki

Liene Cauna, tālr. 67785471, e-pasts liene.cauna@viaa.gov.lv

Katrīna Kudiņa, tālr. 67201170, e-pasts katrina.kudina@viaa.gov.lv

Ivars Gorda, tālr. 67559500, e-pasts ivars.gorda@viaa.gov.lv

Laima Jaunsubrēna, tālr. 67814740, e-pasts laima.jaunsubrena@viaa.gov.lv

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en
https://webgate.ec.europa.eu/eac/mobility/systemLayers/5_FE/dist/index.html
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475
mailto:liene.cauna@viaa.gov.lv
mailto:katrina.kudina@viaa.gov.lv
mailto:ivars.gorda@viaa.gov.lv
mailto:laima.jaunsubrena@viaa.gov.lv




Jautājumi no prakses



Paldies par uzmanību!

Turpinājumā 

Organizāciju reģistrēšanas (ORS) un 
Mobility Tool+ sistēmu lietošana un     

noslēguma atskaites aizpildīšana 


